Ut igitur apud Britones primus Candidæ Casæ episcopus erat Ninianus, ita Anglorum primus in ea sede antistes erat Pecthelmus: ad quem popularis sui Bonifacii Moguntini archiepiscopi undecimi data legitur epistola. Pecthelmo, ut in Florentii Wigorniensis habetur chronico, anno DCCXXXV. defuncto successit Frithwaldus; eique anno DCCLXIII. Nonis Maii ex hac vita decedenti successor decimo sexto Calendas Augusti datus est Pectwinus: eo vero anno DCCLXXVII. mortuo, sequente anno Eboraci decimo septimo Calendas Julii episcopus ordinatus est Æthelbertus: cui anno DCCXCI. substitutus est Beadvulfus: “ Nec præterea,” inquit Guilielmus Malmesburiensis<sup>k</sup>, “ plures alicubi reperio; quod cito defecerit episcopatus, qui extrema Anglorum in ora est et Scotorum vel Pictorum depopulationi opportuna:” in antiquissimo tamen Anglo-Saxonicorum episcoporum indiculo, huic etiam Heathoredum successisse inveno: post cujus tempora regio illa a Scotis sive Hibernis occupata, Gallwalliæ<sup>l</sup> et Gallovidiæ ab eis nomen accepit. Deinceps vero in Scotiis<sup>m</sup> proditum habetur annalibus, “ Gallovidiam ac vicinas regiones Sodorensi episcopo, cui in Mona insula sedes erat sacra, usque ad Malcolmi tertii tempora in rebus paruisse divinis:” a quo Gallovidiæ Candida Casa, ut hodie manet, episcopalis sedes est constituta.

Post occisum anno DCCXCIV. Æthelredum Nordanhumbrorum regem, “ cessante rectore per triginta tres annos, provinciam illam risui et prædæ finitimis fuisse” scribit Guilielmus Malmesburiensis<sup>n</sup>. Et hujus ἀναρχίας

<sup>h</sup> Major. de gest. Scotor. lib. 1. cap. 2.

<sup>l</sup> Dempster. histor. ecclesiast. Scotor. lib. 15. num. 1026.

<sup>k</sup> Malmesbur. de gest. pontific. Anglor. lib. 3.

<sup>l</sup> Camden. in Scotia, pag. 692.

<sup>m</sup> Hecl. Boeth. Scotor. histor. lib. 9. fol. 181. b.

<sup>n</sup> Malmesbur. de gest. regum Angl. lib. 1. cap. 3.

tempore, ut Hibernos Gallovidiam, ita etiam Pictos Laudoniam occupavisse dicendum est; si verum sit eam Pictlandiam, quasi Pictorum terram, aliquando fuisse appellatum: qua de re ita Hector Boethius, in Scotiae regionum nominibus: "Pithlandia Laudonia nunc, continebat antiquitus nonnullos agros vicinos. Montes quidem Pithland-hillis vulgari vocabulo, et Pithland-law eadem in regione hodie eodem nomine hujus rei fidem faciunt." Verum Penthanticos montes (ita enim vulgo nominantur) a Pentho potius quam a Picto derivandos; et "nomina hæc posterioribus temporibus ab Anglis, aut certe Scotis Anglicum sermonem usurpantibus indita fuisse," credit Georgius Buchananus: "eorum<sup>o</sup> enim apud priscos Scotos nec intellectum, nec usum esse ullum." Quibus accedit quod longe post eversum Pictorum dominatum, circa annum demum DCCCCLX. Edenburgum Laudoniae metropolim Angli amiserint; apud Scotos "Indulpho regnante, oppido Eden (ut author<sup>p</sup> libelli de Scotiae divisione loquitur) vacuato, et relicto Scotis usque in hodiernum diem:" et circa annum DCCCCLXXV. Ædgarus Anglorum rex reliquam Laudoniam Kennetho III. Scotorum regi concesserit; dans ei, ut apud Mathæum Florilegum habetur, "terram totam quæ Laudian patria lingua nuncupatur, hac conditione, ut annis singulis in festivitatis præcipuis, quando rex et ejus successores diadema portarent, venirent ad curiam et cum cæteris regni principibus festum cum lætitia celebrarent."

Neque in Laudonia igitur neque in Gallovidia australes illi Picti sunt quærendi, quos Ninianus fide Christiana imbut; sed in regionibus potius inter Bodotriam vel Fortham fluvium et Grampium montem positis. Hic vero, ut in vita ejus legimus, "ordinavit presbyteros, episcopos consecravit, et totam terram per certas parochias divisit; confirmatisque in fide omnibus, ad ecclesiam suam est regressus." Nec desunt tamen, qui unum tantum in universo Pictorum regno episcopum fuisse volunt; qui Abernethii in Strathernia conederit: "His enim temporibus

<sup>o</sup> Buchanan. rer. Scot. lib. 2.

<sup>p</sup> De quo supra, pag. 147. Vide Camden. in Scotia, pag. 689.

fuit locus ille sedes principalis regalis et pontificalis totius regni Pictorum, quando non fuit nisi unus solus in regno episcopus:" quemadmodum in Scotichronico traditum invenimus. At quum Oswius Nordanhumbrorum rex "Pictorum<sup>q</sup> atque Scotorum gentes, quæ septentrionales Britanniae fines tenebant, maxima ex parte perdomuisset ac tributarias fecisset:" Wilfridus Eboracensis archiepiscopus non<sup>r</sup> solum "omnium Nordanhumbrorum sed etiam Pictorum, quousque rex Oswius imperium protendere poterat," episcopatum administravit.

Anno deinde DCLXX.<sup>s</sup> defuncto Oswio successit filius Egfridus: qui mox<sup>t</sup> post patris obitum deficientes Pictos denuo subegit. Indeque factum, ut anno DCLXXXI. triennio<sup>u</sup> post pulsum a sede Eboracensi Wilfridum, Theodorus Cantuariensis archiepiscopus Trumwinum antistitem ordinaverit "ad provinciam Pictorum, quæ tunc temporis Anglorum erat imperio subjecta." Qui quidem Trumwinus synodo<sup>v</sup> Theodori ad Twifordiam juxta fluvium Alne, in comitatu Northumbriae, anno DCLXXXIV. habitæ interfuit; et chartæ<sup>x</sup> donationis, ab Egfrido rege sequente anno (non autem DCXIX. ut D. Camdeno<sup>y</sup> per errorem excidit) concessæ, ita nomen suum apposuit: "Ego Trumwine Pictorum episcopus subscripsi." Eodem autem anno, Egfrido<sup>z</sup> rege in Pictorum provincia extincto, "Picti terram possessionis suæ quam tenuerunt Angli recuperarunt; et Trumwinus, qui in eos episcopatum acceperat, recessit cum suis qui erant in monasterio Abercurnig<sup>a</sup> posito quidem in regione Anglorum, sed in vicinia freti quod Anglorum terras Pictorumque disternat." Sicque deinceps Picti, libertate recepta, proprios antistites delegerunt: inter quos S. Tarnanum archiepiscopum postremum fuisse, ea videlicet tempestate, qua Pictica gens et regnum funditus excisa, florescentem, in decimo octavo ecclesiasticæ suæ historiæ libro significat Thomas Demp-

<sup>q</sup> Bed. hist. lib. 2. cap. 5.

<sup>r</sup> Id. lib. 4. cap. 3.

<sup>s</sup> Id. lib. 4. cap. 5.

<sup>t</sup> Guil. Malmes. de gest. pontif. Anglor. lib. 3. fol. 149.

<sup>u</sup> Bed. histor. lib. 4. cap. 12.

<sup>v</sup> Id. ibid. cap. 28.

<sup>x</sup> MS. in bibliotheca Cottonian.

<sup>y</sup> Camden. in Cumberland, pag. 641.

<sup>z</sup> Bed. hist. lib. 4. cap. 26.

<sup>a</sup> Vide supra, pag. 132.

sterus; natalem quoque illius, ex breviario Scotico, ad Julii Calendas referens: ad quem tamen diem, in catalogo generali sanctorum, qui in martyrologio Romano non sunt, a Philippo Ferrario (ad hunc ipsum Dempsteri locum in notis suis hic respiciente) concinnato, in Hibernia S. Tarnani episcopi Lismorensis memoriam annotatam invenimus.

Vitam S. Niniani, ut ad eum jam redeamus, ab Ælredo Rhievallensi abbate conscriptam in bibliothecis Angliæ vidimus. Carminis etiam de virtutibus illius ad se missi meminit Alcuinus, in inedita ad fratres Fani Niniani epistola; cujus hoc initium: “Venerandæ dilectionis fratribus in loco Deo servientibus qui dicitur Candida Casa, Alchuine diaconus salutem. Deprecor vestræ pietatis unanimi-  
tatem, ut nostri nominis habeatis memoriam, et intercedere pro mea parvitate dignemini in ecclesia sanctissimi patris vestri Nynia episcopi, qui multis claruit virtutibus: sicut mihi nuper delatum est per carmina metricæ artis, quæ nobis per fideles nostros discipulos Eboracensis ecclesiæ scholasticos directa sunt: in quibus et facientis agnovi cruditionem, et ejus perficientis miracula sanctitatem, per ea quæ ibi legebam.” Extat et apud Hibernos nostros ejusdem Niniani vita; in qua, ob importunam tum a matre tum a consanguineis frequentatam visitationem, deserta Candida Casa, ut sibi et suæ quieti cum discipulis vacaret, Hiberniam petiisse atque ibi impetrato a rege loco apto et amæno, Cluayn-Concr dicto, cœnobium magnum constituisse, ibidemque post multos in Hibernia annos transactos obiisse traditur. Fratrem etiam habuisse sanctum Plebeiam nomine, in vita ejus apud Johannem Tinmuthensem legimus. Ipse quoque Ninianus, “ne<sup>b</sup> videretur omnino posterorum immemor, in affectato sed utili exarabat stylo, Psalterii meditationes, librum unum, et Ex sententiis sanctorum, librum unum, si Johanni Balæo credimus: qui et obiisse illum notat, anno salutis nostræ CCCXXXII. sub Theodosio juniore.

Eodem illo anno B. Patricium Hiberniam ingressum

<sup>b</sup> Balæ. script. Britann. centur. I. cap. 43.

esse, postquam Palladius, superiore anno a Romano pontifice Celestino episcopus eo missus, conversione insulæ frustra tentata in Albaniam, quæ hodierna Scotia est, concessisset, in sequente capite sumus ostensuri: ubi de Palladio pluribus erit agendum. Scribit vero Johannes Fordon<sup>s</sup>, in Scotiam advenisse Palladium, cum “ magna cleri comitiva (ut ille loquitur) Scotorum regis Eugenii regnationis anno undecimo,” qui juxta illius rationes anno salutis CCCXXIX. vel CCCXXX. respondet: eique “ regem mansionis locum apud Fordon in le Mernes, ubi petierat, gratis dedisse” subjicit: quum tamen anno CCCXXXI. ad Scotos sive Hibernos missum fuisse Palladium, ex Prosper<sup>i</sup> chronico liqueat: et Merniæ provinciam, in qua Fordonum est positum, ipsius hujus historici Johann<sup>s</sup> patria, non Scotorum sed Pictorum reges eo tempore tenuisse constet.

Sub Eugenio etiam hoc, magni Fergusii filio, Palladium episcopum a Celestino missum huc fuisse, “ ut Pelagianam hæresim, quæ jam magnam Britanniæ partem infece- rat, a Scotorum gente arceret populumque ad veram pietatem, a qua continua bellorum atrocitate paulum aber- raverat, rite reduceret;” sub finem septimi Scotticæ suæ historiæ libri affirmat Hector Boethius: de Dongardi fra- tris et successoris Eugenii pietate, in sequente libro ista quoque adjiciens: “ Christi sacerdotes divum præsertim Palladium vitæ innocentia referentes, sacri instituti ab eo et iis qui cum eo ab Italia venerant conditi cultores, variis in regni locis, prædiis, agris, cæterisque rebus ad vitæ necessitatem accommodatis, affluenter donatos, magna ubi- que reverentia omnibus esse voluit; militiaeque vacationem eisdem tribuit: locaque omnia Christo sacra per universas Scotiæ regiones asyla effecit, et ad ea confugientes, servos fugitivos, sotes, quovis crimine reos, ne judicium subire publica cogentur autoritate, dum illic se continerent, regio vetat edicto. Nec tantum illis, sed et aliis prope

\* Scotichronic. lib. 3. cap. 8.

<sup>d</sup> Vide supra, cap. 11. op. tom. 5. pag. 367.

\* Qui alius est a Johanne de Forda, Fordensis cænobii apud Devonienses ab- bate, vitæ Wolfrici presbyteri scriptore: de quo Vossius historic. Latin. lib. 2. cap. 56.

innumeris privilegiis Christo initiatos, ut eorum templa, cœnobia, et alia loca sacra augustiora haberentur et essent donavit."

Etiam ad Constantini, quem Dongardo fratri anno CCCCLVII. in regno successisse notat Fordonus, ætatem Palladium pervenisse, Polydorus Vergilius auctor est; in tertio Anglicæ suæ historiæ libro, hæc de illo scribens: "Palladius homo bonus, gratus, pius, et plenus officii, dum apud Scotos erat, omnibus precibus dehortatus est Constantinum regem, ut ne vellet Anglos Saxones gentem impiam armis juvare contra Britannos homines Christianos; quando posset certo scire eorum calamitatem cum sua aliquando fore conjunctam, cum satis constaret illos non Scotorum, non Pictorum amicitiam, sed totius insulæ imperium quærere: neve alienorum nomine, se atque suos toties opponere periculo belli, cujus exitu nihil incertius esset. Ea admonitio ita Constantinum movit, ut jam tum pollicitus sit, se nunquam amplius cum Anglis staturum: quod et fecit."

Atqui non longe post missionem suam vita functum esse Palladium, et post illius mortem in Hiberniam a Celestino legatum esse Patricium; Ninius, Maccuthenus, Probus, Jocelinus, et alii vitæ Patricii descriptores confirmant: quomodo et in officii<sup>f</sup> ejus lectione quinta habetur traditum, "eo illum venisse, postquam Palladius inde recessisset, et exiguo prædicationis fructu mortem obiisset in finibus Pictorum." Unde colligere promptum est, Palladium CCCXXXII. Christi annum vivendo nequaquam transcendisse: quem in Fordonensi demum oppido, in quo conederat (ubi hodieque contracto sancti Pad nomine ab incolis appellari audio) mortem obiisse, ita narrat Hector Boethius, "Forduni<sup>g</sup> (vico in Mernia nomen est) beatissimum hujus vitæ exitum sortitus, fatis concessit. Ubi sacræ ejus reliquiæ in multo habitæ honore a multis illuc religionis causa confluentibus, vel hac nostra ætate venerandæ ostenduntur. Has Willelmus Schewes

<sup>f</sup> Offic. Patric. edit. Paris. anno 1620. pag. 12.

<sup>g</sup> Boeth. Scot. hist. lib. 7. fol. 128. b.

santi Andreæ olim archiepiscopus, vir undiquaque eruditus, effossas humo multis piis precationibus, solennique apparatu, in capsulam argenteam honorifice locavit, quarto anno post Christi adventum in carnem supra nonagesimum millesimum quater centesimum.”

Palladium *συλλειτουργόν* sibi adscivisse S. Servanum Johannes Fordonus<sup>b</sup> indicat: “Prædicationis,” inquit, “et sacramentorum ministracionis consortem sanctissimum virum Servanum habuit; quem ordinatum episcopum, quia tantæ genti ministeria solus impendere pastoralia non suffecerat, ad orthodoxam populo fidem docendam ac opus sollicitè perficiendum evangelii dignum per omnia suum effecit coadjutorem.” Et antiquior scriptor vitæ Kentignî, apud eundem: “Palladius Scotiam adveniens, sanctum ibidem invenit Servanum: et eum, ut in vinea Domini Sabaoth operaretur, invitans; doctrina postmodum ecclesiastica sufficienter imbutum, in omni Scotorum gente suum constituit suffraganeum.” Eum ad Orcades insulas ab illo missum addunt recentiores: in quibus Johannes Major<sup>i</sup>: “Servanum episcopum Palladius ordinat; et eum ad Orchades insulas, ut genti evangelizaret, misit. Ex isto patet, quod episcopus in necessitate ab uno episcopo consecratur; et non est de episcopi essentia, quod a tribus ordinetur.” Et Polydorus Vergilius<sup>k</sup>, de eodem agens Palladio: “Fecit Servanum virum singulari bonitate ac modestia præditum episcopum; quem postea in Orchades misit, qui insulanos Christianæ religionis cultum doceret: quod ille studiose fecit.” Et Hector Boethius<sup>l</sup>: “Palladius Servanum episcopum ad Orcadas insulas missum, ut populum rudem Christiana pietate institueret, creavit. Et Tervanum, quem infantem lustrico laverat fonte, Pictorum archiepiscopum constituit.” Ubi pro certo sumit, quod vetustiorum scriptorum sententiæ repugnare jam ostendimus; tam diu hic commotum esse Palladium, ut quem infantulum baptizaverat, eundem postea archiepiscopum ordinare potuerit.

<sup>b</sup> Fordon. Scotichronic. lib. 3. cap. 9.

<sup>i</sup> Major, de gest. Scotor. lib. 3. cap. 2.

<sup>k</sup> Polydor, Anglic. hist. lib. 3.

<sup>l</sup> Boeth. Scot. hist. lib. 7. fol. 128. b.

De utroque etiam illo Johannes Leslæus<sup>m</sup>: “Palladius Servanum episcopatus auctoritate cumulatam, ad Orchades insulas, ut gentem ibi rudem et barbaram fide Christiana imbueret, allegavit; et Tervanum quoque Pictorum archiepiscopum creavit. In quibus locis ii duo tanto religionis pietatisque proferendæ studio officii sui partes cumulate explerunt, partim hæresim Pelagianam ex insulanorum animis evellendo, partim religionis puritatem illorum jam purgatis animis instillando; ut merito hic Pictorum, ille Orchadum apostolus postea censeretur.” Addit Thomas Dempsterus<sup>n</sup>, S. Tervanum, non solum Pictos “Idolorum ea adhuc ætate cultui deditos incredibili studio morumque sanctimonia ad veram religionem convertisse;” sed etiam Exhortationes ad Pictos, Contra Pelagianos librum unum et Homilias ex sacra Scriptura conscripsisse: Abernethiæ denique, quæ Pictorum regia, obiisse; ibidemque et reliquias ejus conditas esse, et templum cathedrale ei dicatum.

Eodem etiam cum illo tempore, anno videlicet CCCXXI. S. Servanum<sup>o</sup> floruisse dicit: a quo et Orcadum episcopatum fundatum, et epistolarum ad Orcadianos quidem librum unum, ad ecclesias vero Scoticas alterum, scriptum fuisse ait. Sed ante hunc, anno<sup>p</sup> CCXCIII. S. Serfum claruisse asserit: qui “ex Culdeorum grege episcopus electus, aliquid magni animo agitans, Orcades nondum adhuc fidei luce illustratas adierit, et verbum vitæ rudibus illis gentibus indefessus nunciaverit,” similiterque scripserit,

“Conciones ad Orcadianos, librum unum.

De religionis Christianæ mysteriis, librum unum.

Epistolas ad Scoticas ecclesias, librum unum.

Ut hic primus Orcadum apostolus, S. Servanus secundus dici possit:” quanquam diversos illos fuisse homines, ego profecto ægre persuaderi mihi patior. Ut enim Ninia, Ninius et Ninianus unum idemque est nomen: ita etiam et Serfa, Serfus atque Serfanus sive Servanus. Vau enim, ut Latini etiam hanc consonam appellant, et F sive di-

<sup>m</sup> Leslæ. de reb. gest. Scot. lib. 4. in rege XLI.

<sup>n</sup> Dempster. hist. ecclesiast. Scot. lib. 18. num. 1107.

<sup>o</sup> Id. lib. 17. num. 1030.

<sup>p</sup> Id. ibid. num. 1032.

gamma Æolicum ejusdem propemodum esse potestatis, et in se transire mutuo, grammaticis<sup>9</sup> satis notum est.

Habetur vita S. Servani MS. stultissimorum mendaciorum portentis undique referta. In ea, regem terræ Chanaan Obeth filium Eliud ex Alpia filia regis Arabiæ natos geminos, Generacium et Malachiam sive Servanum, suscepisse legimus. Obetho post septennium defuncto, Servanum fratri regnum reliquisse, et Alexandria per tredecim annos divino studio et artibus discendis vacavisse. Post triginta annos ab Alexandrino episcopo ad sacerdotii gradum promotum, in patriam rediisse, et a Cananæis episcopum electum per viginti annos munus illud obiisse. Hierosolymitanum deinde patriarcham septem annis extitisse: atque ea civitate relicta, Constantinopoli per tres annos commoratum, Romam perrexisse tunc pontifice destitutum ibique concordia cleri et populi voluntate administrationem illam adeptum, in cathedra Petri septem annis consedissee. Neque magis fortasse arrisura sunt aliis, quæ in extremo vitæ illius actu gesta refert Johannes Tinmuthensis; quemadmodum discipulus et alumnus ejus Kentiger-nus a contubernio ipsius discesserit, sic exponens:

“ Clam<sup>r</sup> recedens, ad Mallenam fluvium venit: qui ex maris reumate influente alveum suum excedens omnem transeundi spem penitus ademit. Dominus autem qui mare rubrum divisit, et populum Israel siccis pedibus per medium ejus quondam eduxit, ipse Mallenam fluvium ser-vo suo divisit: erantque quasi muri a dextris et a sinistris ejus. Deinde brachiolum marinum per pontem transiens; repentino impetu aquas alveum implere et transitum cuilibet negare vidit. Locus autem ille in posterum intrans-meabilis fuit; et pons aquis maris deinceps contactus nulli ulterius transeundi præbuit facultatem. Mallena etiam fluvius cursum suum relinquens, in Ledonis fluvii alveum deinceps se retorsit: sicque duo fluvii usque tunc divisi a die illa commixti sunt. Et ecce sanctus Servanus seniles artus baculo regente fugientem secutus, supra ripam stetit;

<sup>9</sup> Priscan. lib. 1. cap. de numero literar. Diomed. lib. 2. et Donat. cap. de litera, Johann. Passerat. de literarum cognat. ac permutat. pag. 69.

<sup>r</sup> Jo. Tinmuth. in vita Kentiger-ni.

et ejulando clamans dixit, Heu mi fili charissime, lumen oculorum meorum, baculus senectutis meæ: quare me deseris? cur me derelinquis? Recogita, quæso, quomodo ex materno profusum utero te suscepi, nutriti, docui, usque in hanc horam educavi: noli derelinquere canos meos. Sanctus vero in lachrymas resolutus dixit, Vides, pater, divinum esse quod agitur: nec consilium altissimi immutare, aut voluntati non obtemperare valemus. Rogo, inquit Servanus, ut sicut ante fecisti prece tua salum divides, denudes solum: ut solus pertransiens per sicum perveniam ad te. Efficiat enim tibi de patre filius, de doctore discipulus, et usque ad finem vitæ comes individuus. Tunc sanctus multo fletu madefactus ait: Regredere, quæso, pater mi: et discipulos tuos doctrina et exemplo instrue, et disciplina corrige. Retributor omnium bonorum retribuat tibi pro universis beneficiis quæ mihi exhibuisti. Bonum enim certamen certasti, cursumque jam consummasti. Ego autem pergam quo me misit ille qui me segregavit ex utero matris meæ. Et sic mutua data benedictione, ab invicem discesserunt. Sanctus autem Servanus in senectute bona cito migravit ad Dominum."

In qua narratione illud scriptorem fugit, Malinæ et Ledonis vocabulis, non ejus nominis fluvios aliquos, sed crescentes et decrescentes oceani æstus denotari: "qui<sup>a</sup> alternante per septenos octonosque dies successu, mensem inter se quemque quadriformi suæ mutationis varietate dispersiunt." Minores enim æstus Ledones sunt dicti: qui "a<sup>b</sup> quinta luna, similiter et a vicesima incipiunt; et quot horis accedunt, tot recedunt. Malinæ sunt majores: quæ a tertiadecima et vicesimæ octava luna incipiunt, et sex diebus et quindecim horis durant; et sunt citiores in accedendo, tardiores in recedendo." Ita venerabilis Beda. Et ante eum, author librorum de mirabilibus sacræ Scripturæ: "Quotidiana" inundatio bis in die, a tempore ad tempus,

<sup>a</sup> Bed. de temporum ratione, cap. 27.

<sup>b</sup> Id. in lib. de mundi constitutione: et in lib. de natura rerum, cap. 39.

<sup>c</sup> Lib. 1. de Mirabilib. scriptur. cap. 7. app. tom. 3. oper. Augustini. Ledo, maris æstuatione. Gloss. Isidori.

per horas viginti quatuor semper peragitur : et per alternatas hebdomadas Ledonis et Malinæ vicissitudo comitatur. Sed Ledo sex horas inundationis et totidem recessus habet: Malina vero grandis per quinque horas ebullit, et per septem horas littorum dorsa reteggit:” Ledonis etiam (sive Lidunæ) et Malinæ meminerunt Marcellus Empiricus, qui<sup>w</sup> Valentiniani imperatoris temporibus claruit, Wilibaldus<sup>x</sup> in fine vitæ Bonifacii, actorum Rumoldi<sup>y</sup> et Gummari scriptores ; et Rogerus Hovedenus, Lindim Northumbriæ fluviolum ita describens: “ Lindis<sup>z</sup> dicitur flumen quod in mare excurrit, duorum pedum latitudinem habens, quando Ledon fuerit, id est minor æstus, et videri potest : quando vero Malina fuerit, id est major æstus maris, tunc nequit Lindis videri.”

De Gilda Albanio, in capite decimotertio a nobis annotata sunt aliqua : quibus et hic nonnulla alia veniunt adjungenda. Sic igitur, a nobilitate generis et studiis adolescentiæ, vitam Gildæ orditur Caradocus Lancarvanensis : “ Nau fuit rex Scotorum, nobilissimus regum aquilonalium : qui viginti et quatuor filios habuit, victores, bellicosos, quorum unus nominabatur Gildas ; quem parentes sui commiserunt studio literarum. Puer bonæ indolis et studiosus floruit ingenio : quicquid audiebat a magistro, commemorabat diligentissime, nec lædebat oblivio. Studuit studiosus assidue inter suates in artibus septem, donec pervenit ad juventutem:” In Caradoci codice quo usus est Johannes Balæus<sup>a</sup>, pater illius Naurus rex Pictorum ; in Johannis Tinnuthensis legenda, Can rex Albaniam nuncupatur. Anonymus vitæ scriptor, quem ex Floriacensi bibliotheca Johannes a Bosco divulgavit, patrem Caunum, patriam Areclutam nominat ; quam nos Argatheliam esse arbitramur, ad Glottam<sup>b</sup> sive Cluidam fluvium positam. B. Gildas, inquit ille, “ Arecluta fertilissima regione oriundus,

<sup>w</sup> Vid. Jos. Scaligeri append. ad conjectanea in lib. 4. Varronis de ling. Lat. et lib. 2. ejusdem de emendat. temp. c. De Cyclo Lunari veterum Saxonum.

<sup>x</sup> Tom. 4. antiqu. lect. II. Canisii, part. 2. pag. 385.

<sup>y</sup> Jo. Molan. natal. sanctor. Belgii, Jul. 1. in Rumoldo.

<sup>z</sup> Hoveden. annal. part. 1. ad annum 793.

<sup>a</sup> Balæ. Script. Britann. centur. 2. cap. 87.

<sup>b</sup> Vid. supra, pag. 205.

patre Cauno nobilissimo et Catholico viro genitus, ab ipso puerili ævo toto mentis affectu Christum studuit sequi. Arecluta autem regio cum sit Britanniae pars, vocabulum sumpsit a quodam flumine quod Clut nuncupatur; a quo plerunque illa irrigatur."

Idem author Cauno, præter Gildam, quatuor tantum tribuit filios: de quibus ista memorat: "Caunus ejus genitor, et alios quatuor fertur habuisse filios: Cuillum videlicet valde strenuum in armis virum, qui post mortem patris ei in regno successit. Mailocum quoque qui a patre sacris literis traditus et in eis bene edoctus, relicto patre, atque rebus paternis abrenunciatis, venit Lyuhes in pago Elnail; ibique monasterium ædificans, in quo in hymnis et orationibus, jejuniis et vigiliis instanter serviens Deo, clarus virtutibus et miraculis, in pace quievit. Egreas vero cum Allæco fratre et Peteona sorore Deo sacrata virgine, similiter et ipsi relictis rebus paternis, et secularibus abrenunciatis pompis, in extrema parte regionis illius secedentes, non longe a se invicem distantia singula sua construxere oratoria; mediam statuentes sororem."

Filiorum natu maximus, qui hic Cuillus, rectius apud Johannem Tinmuthensem et Capgravium Howelus, ab aliis Hoel, Huel et Huelinus appellatur: de quo, in magno Glastoniensis monasterii regesto quod secretum domini abbatis dicitur, annotatum legimus: "In historiis Britonum invenitur, quod rex Arthurus regem Scotiae interfecit in bello (et præcipue in vita sancti Gildæ, capitulo secundo, qui Gildas Britonum historiographus magnus fuit et præcipuus, et frater Hoelis regis Scotiae quem occidit rex Arthurus:) et Scotia subjugata rediit cum triumpho:" Quæ de fratre hoc Gildæ, ab Arthuro rege interfecto, apud Giraldum Cambrensem et in Britonum monumentis aliis sunt tradita, in postremo defensionis historiae Britannicæ capitulo profert dominus Johannes Prisæus: addens etiam, "extare adhuc locum in Venedotia, qui cædis hujus memoriam adhuc retinet, lapidemque ingentem nomen hujus Huelini præferentem habet erectum, ut mos erat antiquis, ad hujusmodi rerum emoriam perpetuandam:" Cum quibus et istam Caradoci Lancarvanensis narrationem lector conferre poterit.

“Contemporaneus<sup>c</sup> Gildas vir sanctissimus fuit Arthuri regis totius majoris Britanniae, quem diligendum diligebat; cui semper cupiebat obedire. Confratres tamen viginti tres resistebant regi rebelli praedicto, nolentes pati dominum: sed crebro fugabant et expellebant a saltu et bello. Huel major natu, belliger assiduus et miles famosissimus, nulli regi obedivit nec etiam Arthurio. Affligebat eundem, commovebat inter utrumque maximum furorem. A Scotia veniebat saepissime; incendia ponebat, praedas ducebat, cum victoria ac laude. Unde rex universalis Britanniae, audiens magnanimum juvenem<sup>d</sup> talia fecisse et aequalia facere, persecutus est victoriosissimum juvenem, et optimum (ut aiebant et sperabant indigenae) futurum regem. In persecutione autem hostili et in conventu bellico, in insula Mynau interfecit inimicum praedatorem. Post illam interfectionem Arthurus victor remavit; gaudens maxime quod superaverat suum fortissimum hostem.”

Deinde ubi Gildam, audita fratris nece, ex Hibernia in Britanniam venisse declarasset; subjungit: “Auditore adventu Gildae sapientis ab Arthuro rege et primatibus totius Britanniae, episcopis et abbatibus; convenerunt innumerabiles ex clero et populo, ut Arthurum pacificarent ex supradicto homicidio. At ille (sicut primitus fecerat, cogito rumore de obitu fratris) indulsit inimico; veniam postulanti osculum dedit, et benignissimo animo benedixit osculanti. Hoc peracto, rex Arthurus dolens et lacrymans accepit ab episcopis astantibus poenitentiam: et emendavit in quantum potuit, donec consumnavit vitam.”